สถิติที่สำคัญ ๆ กล้วย เช่น จำนวนหนังสือและสิ่งพิมพ์อื่น ๆ สถิติงานเทคนิคต่าง ๆ ของห้องสมุด กิจกรรมพิเศษ งบประมาณรายได้และรายจ่ายในรอบปี ค่าธรรมเนียม และค่าปรับ เป็นต้น¹ ซึ่งจะเป็นโอกาสที่จะได้ทราบว่าผลการบริหารงานห้องสมุด เป็นที่พอใจหรือไม่ และสามารถนำมาวิเคราะห์เพื่อปรับปรุงแก้ไขใหม่ได้²

การจัดทำรายงานประจำปีของห้องสมุดในประเทศไทย

ประเทศไทยเริ่มจัดทำรายงานประจำปีเป็นครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) ซึ่งเป็นระยะที่สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพทรงดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย (พ.ศ. 2435-2458) ทรงริเริ่มให้ข้าหลวงเทศาภิบาลจัดทำรายงานประจำปีถวายเป็นประจำทุกปี เป็นรายงานการบริหารงาน³ และทรงเสนอความเห็นไว้ว่า "รายงานประจำปีเป็นของสำคัญที่จะให้ทราบความเจริญหรือความเสื่อมทรามในบ้านเมือง รายงานประจำปีเป็นของสำหรับพิมพ์โฆษณาให้คนทั้งหลายทราบทั่วไป ไม่ใช่สำหรับแต่เสนาบดีอ่าน"⁴